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Svar pa § 37 spm. nr. 12-2025 om foraldre til bern med handicap
Keere Mariane Paviasen Jensen.
Tak for dit spgrgsmal. Spgrgsmalene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

Jeg skal venligst henvise til svar pa § 37 spm. nr. 25-2024, som ogsa omhandler forhold for foraeldre til barn
med handicap. Svarende til § 37 spm. Er det den grenlandske version der er geeldende, da den modtaget
overseettelse kan misfortolkes.

Departementet har anmodet kommunerne om data og oplysninger til besvarelse af spargsmalene, men der er
desveerre kun fremsendt data og oplysninger fra Avannaata Kommunia samt Forvaltning for Barn og Personer
med Handicap / Kommune Kujalleq. Det kan for kommunerne vaere meget ressourcekraevende at finde de
relevante data og oplysninger frem, da handicapsagsbehandlingen ikke er digitaliseret.

Spergsmal 1. Har man tal for hvor mange foraldre til bern med handicap der findes her i landet?
Svar:

Nej, der foreligger ikke aktuelle tal.

Den seneste opgerelse er fra 2020: Statistisk opgarelsen over personer med vidtgaende handicap.

Denne opgerelse viste, at der var i alt 1132 personer med vidtgdende handicap, hvoraf 15,83 % var i alderen
0-17 r, dvs. der var i alt 179 barn under 18 ar med vidtgédende handicap. Der var ingen opgerelse over antal
foreeldre til barn med vidtgaende handicap.

Med ikrafttreedelsen 1.1.2020 af geeldende Inatsisartutiov om stgtte til personer med handicap blev
malgruppen for at kunne modtage statte udvidet, hvorfor antallet af barn under 18 ar i 2025 ma formodes at
veere hgjere og dermed ogsa antallet af foraeldre til bgrn med handicap.

Avannaata Kommunia har oplyst, at der er 40 foraeldre i kommunen, som er foreeldre til barn med handicap.
Forvaltning for barn og personer med handicap / Kommune Kujalleq har ikke data om foreeldre til bgrn med
handicap.

Spergsmal 2. Har man tal for hvor mange forzeldre til bern med handicap der ikke kan have et fast
arbejde, fordi de skal passe deres barn med handicap?
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Svar:

Nej. Avannaata Kommunia har oplyst, at en forzelder til et barn med handicap modtager ydelser i forhold til §
40 som stgtteperson. Forvaltning for Barn og Personer med Handicap / Kommune Kujalleq har ikke en
opggrelse over dette.

Sporgsmal 3. Hvis man har tallene, hvor mange er der, til begge ovenstaende spargsmal?
a) Hvis ikke man har tallene, har man en sken over hvor mange der er?
b) Hvis undersggelse skal finde sted, hvornar vil det blive gjort?
Svar:
Forvaltning for barn og personer med handicap / Kommune Kujalleq har registreret 57 igangveerende sager
om bgrn i alderen 0-17 ar.

Ad 3.a. Besvares i 3.b

Ad 3.b. Det forventes, at ved en digitalisering af handicapsagsbehandlingen vil der kunne genereres relevante
data om foraeldre til bern med handicap. | et kommende forslag til Inatsisartutiov om statte til personer med
handicap er medtaget en bestemmelse om lovpligtig digitaliseret sagsbehandling af handicapsager.
Avannaata Kommune har oplyst, at der er tal i sagslisterne i Avannaata Kommunia, om hvilke typer ydelser
der gives. Sagslisten fornys hver maned og pa den made falger kommunen udviklingen.

Forvaltning for Barn og Personer med Handicap / Kommune Kujalleq planieegger en seerskilt undersagelse
vedrgrende bsrn med handicaps foreeldre og arbejder lgbende pa at styrke registreringspraksis og
datagrundlag bl.a. i forhold til foraeldre, som har faet tildelt fast eller midlertidig pasning i eget hjem.

Det bemeerkes, at det kommunale sagsbehandlingssystem kun i begrasnset omfang kan benyttes som
datagrundlag til eksempelvis statistik, og pa nuvesrende tidspunkt kreever det dobbelt arbejde fra
sagsbehandler at vedligeholde retvisende statistik pa handicapomradet.

Spergsmal 4. Har man tal for hvor mange foraeldre der ma tage orlov pa grund af deres barns handicap
og dermed mister indtaegter?

a) Hvis ikke man har tallene, agter man at foretage en undersogelse?

b) Hvis der forst skal ske undersegelse, hvornar vil det finde sted?
Svar:
Nej.
Avannaata Kommune har oplyst, at ydelser til foreeldrene reguleres i henhold til § 40 i forhold til indteegterne,
samt at hvis der ikke har veeret indteegter, skal ydelserne reguleres efter SIK aftale.
Forvaltning for barn og personer med handicap / Kommune Kujalleq oplyser, at foraeldre pa baggrund af en
faglig vurdering i den konkrete sag kan fa tildelt pasning i eget hjem, hvor en foraelder, som varetager omsorg
for deres barn i eget hjem kan aflannes for maksimalt 40 timer pr. uge i henhold til det til enhver tid geeldende
Takstblad - Sociale takster. For 2025 minimum 106,47 kr. og maksimum 170,47 kr. Satsen fastsaettes i henhold
til foreeldre nuvaerende Ignindkomst, evt. mistet indkomst vil afhesnge af foraeldres tidligere indteegt.
Forvaltning for Barn og Personer med Handicap / Kommune Kujalleq har ikke en statistik over antal foreeldre,
som har mistet indkomst pa grund af orlov for at drage omsorg for et barn med handicap.
Forvaltning for Bern og Personer med Handicap bestraeber sig pa, at barn med handicap kan fa statte i et
omfang, som betyder, at deres forzeldre fortsat kan varetage et arbejde uden for hjemmet pé lige vilkar med
foraeldre til barn uden et handicap.

Ad 4 a og b. Det forventes, at ved en digitalisering af handicapsagsbehandlingen vil der kunne genereres
relevante data om foreeldre til b@rn med handicap
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Sporgsmal 5. Hvis foraldre ikke kan passe et almindeligt job pa grund af deres barns handicap, har
man i dag i tilstreekkelig grad oplyst deres rettigheder for at kunne modtage hjselp?

Svar:

Avannaata Kommune har oplyst, at under en sagsbehandling bestemmes ydelserne i forhold til
informationerne og at pa den made gives de passende ydelser til foreelder til et barn med handicap.
Derudover giver Tiliog’s publikationer om borgerhenvendelser til Tilioq et overordnet indtryk af, at der er mange
udfordringer i handicapsagsbehandlingen i kommunerne.

Forvaltning for Barn og Personer med Handicap / Kommune Kujalleq oplyser, at der bliver bestraebt pa at yde
en god og grundig vejledning til alle borgere med handicap og deres pargrende. Sagsbehandlingen kan
imidlertid vaere presset, og den enkelte sagsbehandler vil ofte have ansvar overfor mange borgere.
Forvaltningen anser det for hensigtsmeessigt, hvis foreeldre havde andre muligheder for at sgge rad og
vejledning ikke kun i forhold til rettigheder, men ogsa til faglig viden og veerktgjer.

6. Hvilke planer har Naalakkersuisut for fremadrettet at lette karene for foraeldre til barn med
handicap?

a) Hvornar forventer man at realisere planerne?
Svar:
Der indgar flere bestemmelser i et kommende forslag til ny Inatsisartutlov om statte til personer med handicap,
som forbedrer muligheder for at varetage omsorg for en person med handicap i eget hjem. Forslaget forventes
fremsat pa FM 2026.

Derudover kan oplyses, at Naalakkersuisut i august 2024 har offentliggjort "Handlingsplan for efterlevelse af

FN's Handicapkonvention 2024-2034", hvori blandt andet indgar et initiativ om gget brug af aflastning med
henblik pa, at flere barn med handicap kan blive boende sammen med deres foreeldre fremfor pa et botilbud

Med venlig hilsen

“‘/';\_/
Anna Wangenheim



